
 

 

2016年度定例会総会開催通知（会告） 

 

正会員各位 

 

 下記により2016年度日本メディア学会定例総会を開催いたします。会員各位の出席をお願いいたします。

なお，ご出席されない方は，事務局から送られたメールに記載されている指定の書式を用いて電子メールで

委任状をお送りください（2016年11月24日（木）必着）。 

 

2016年10月24日 

日本教育メディア学会 

会長 黒上 晴夫 

 

記 

 

1.日 時：2016 年11月26日（土）12:30－13:20（第１日目） 

 

2.場 所：奈良教育大学 

 

3.内 容： 

（１）議案 

 第1号議案 2015年度事業報告及び収支決算承認の件 

  ①機関誌発行 

  ②年次大会の開催 

  ③学術交流等 

  ④2015年度収支決算（案），監査報告 

 

 第2号議案 2016年度事業計画及び収支予算承認の件 

  ①機関誌発行 

  ②年次大会の開催 

  ③学術交流等 

  ④2016年度収支予算（案） 

 

 第3号議案 会則の変更について 

 

 

（２）報告事項 

  ①表彰「日本視聴覚教育協会・井内賞」審査経過と結果報告 

  ②『教育メディア研究』特集および投稿募集の件 

  ③2017年度年次大会の件 

  ④その他 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

（１）議案 

 

第1号議案 2015年度事業報告及び収支決算承認の件 

 

2015年度に実施した事業は次のとおりである。 

 

①機関誌発行 

 １．「教育メディア研究」第22巻1号，第22巻2号を刊行し，会員に配布した。 

 ２．ニューズレター第72号（2015年5月1日発行），第73号（2015年7月3日発行），第74号（2015年10月2

日），第75号（2015年12月8日発行），第76号（2016年2月5日発行）を刊行し，会員に配布した。 

 

②年次大会の開催 

 日本教育メディア学会第22回年次大会を，日本大学で開催した（2015年10月17日～10月18日）。 

 また，「第22回年次大会発表論文集」を刊行し，申込者に配布した。 

 

③学術交流等 

 １．次の研究会を開催した。 

（１）2015年度第１回日本教育メディア学会研究会「情報活用能力の育成とメディア」 

（2015年6月13日：東北学院大学） 

（２）2015年度第２回日本教育メディア学会研究会「メディア教育のための学習環境・教員支援／一般」 

（2016年3月26日：関西大学東京センター） 

 

 ２．ICoME2015を共同開催した。 （2015年８月17日～8月20日：中国・東北師範大学） 

 

 ３．企画委員会企画「ソーシャルメディア時代のメディア・リテラシー」ワークショップを開催した。 

（2015年9月5日：株式会社内田洋行 東京 ユビキタス協創広場 CANVAS） 

 

 4．編集委員会・企画委員会合同企画「タブレット端末環境と実践・評価・運用」ワークショップを開催し

た。（2016年3月30日：京都外国語大学） 

 

④2015年度収支決算，監査報告 

 2015年度収支決算を次ページに記す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

2015年度収支決算 （自 2015.4.1～至 2016.3.31） 

１．収入の部 
    

収 入 項 目 当初予算 決算額 差額 備         考 

繰越金 3,292,209 3,292,209  0 2014年度から繰り入れ 

正会員会費 1,645,000 1,589,000  ▲ 56,000 227名分 

学生会員会費 104,000 88,000  ▲ 16,000 22名分 

団体会員会費 300,000 300,000  0 6団体 

購読会員会費 70,000 49,000  ▲ 21,000 7会員 

過年度正会員会費 259,000 252,000  ▲ 7,000 36名分 

過年度学生会員会費 32,000 0  ▲ 32,000 0名 

過年度団体会員会費 50,000 50,000  0  1団体 

過年度購読会員会費 14,000 14,000  0  2会員 

入会金 30,000 80,000  50,000 40名分 

雑収入 300,000 282,046  ▲ 17,954 
別刷り印刷、雑誌販売、ICoME参加

費、利子 

計 6,096,209 5,996,255  ▲ 99,954   

    
  

  

２．支出の部 
    

支 出 項 目 当初予算 決算額 差額 備         考 

通信運搬 350,000 258,864  ▲ 91,136 
学会誌・別刷郵送費、事務局移転費、

その他郵送費 

消耗品 200,000 35,300  ▲ 164,700 用紙、封筒 

設備・什器 50,000 0  ▲ 50,000   

印刷製本 1,000,000 777,940  ▲ 222,060 教育メディア研究 22(1)・22(2) 

会議費 100,000 34,831  ▲ 65,169 理事会・各種委員会・事務局会議費 

国際会議開催補助費 350,000 350,000  0 
ICoME2016 開催補助費（2015 年度

分） 

借損料 50,000 6,480  ▲ 43,520 理事会・各種委員会会議場借料 

旅費 200,000 2,260  ▲ 197,740 監査に係る旅費，事務員旅費 

諸謝金 500,000 332,000  ▲ 168,000 事務局補助謝金 

年次大会委託費 400,000 282,156  ▲ 117,844 参加費等による黒字 

研究会委託費 200,000 114,722  ▲ 85,278 参加費等による黒字 

企画委員会委託費 200,000 121,707  ▲ 78,293   

雑費 60,000 34,591  ▲ 25,409 
振込手数料，ホスティングサーバー

料金，DNS料金 

予備費 2,436,209 0  ▲ 2,436,209   

次年度繰越金 0 3,645,404  3,645,404 2016年度に繰り越し 

計 6,096,209 5,996,255  ▲ 99,954   

 

 

 

 

 

 



 

 

 
第２号議案 2016年度事業計画及び収支予算案 

 

2016年度に実施する事業は次のとおりである。 

 

①機関誌発行 

 １．「教育メディア研究」第23巻1号，第23巻2号を刊行し，会員に配布する。 

 ２．ニューズレター第77号〜第81号を刊行し，会員に公開する（メーリングリスト，Webサイト）。 

 

②年次大会の開催 

 日本教育メディア学会第23回年次大会を，奈良教育大学で開催する（2016年11月26日～11月27日）。 

 また，「第23回年次大会発表論文集」を刊行し，申込者に配布する。 

 

③学術交流等 

 １．次の研究会を開催する。 

(1) 2016年度第１回日本教育メディア学会研究会 

（2016年7月17日（日）：茨城大学） 

 

(2) 2016年度第２回日本教育メディア学会研究会 

（2017年3月４日（土）：信州大学） 

 

 ２．ICoME2016を共同開催する。 （2016年8月18日〜20日：京都外国語大学） 

 

 ３．企画委員会企画を開催する。 

 
④2016年度収支予算（案） 

 2016年度収支予算（案）を次ページに記す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

2016年度予算 （自 2016.4.1～至 2017.3.31） 

１．収入の部 
   

収 入 項 目 前年度決算 予算額 備         考 

繰越金 3,292,209  3,645,404 2015年度から繰り入れ 

正会員会費 1,589,000  1,750,000 7,000円×250名（納入率 70%） 

学生会員会費 88,000  116,000 4,000円×29名分（納入率 70%） 

団体会員会費 300,000  300,000 6団体 

購読会員会費 49,000  70,000 10会員 

過年度正会員会費 252,000  196,000 7,000円×28名分（未納者の 40%） 

過年度学生会員会費 0  16,000 4,000円×4名分（未納者の 40%） 

過年度団体会員会費 50,000  0   

過年度購読会員会費 14,000  21,000  3会員 

入会金 80,000  30,000 15名分 

雑収入 282,046  200,000 別刷り印刷、雑誌販売、利子 

計 5,996,255 6,344,404   

    

２．支出の部 
   

支 出 項 目 前年度決算 予算額 備         考 

通信運搬 258,864  300,000 学会誌・別刷郵送費、その他郵送費 

消耗品 35,300  100,000 消耗品費 

設備・什器 0  0   

印刷製本 777,940  1,000,000 教育メディア研究 23(1)・23(2)，封筒，別刷 

会議費 34,831  100,000 理事会・各種委員会・事務局会議費 

国際会議開催補助費 350,000  850,000 ICoME2016開催補助費 

借損料 6,480  50,000 理事会・各種委員会会議場借料 

旅費 2,260  200,000 監査に係る旅費，事務局会旅費，事務員旅費 

諸謝金 332,000  500,000 事務局補助謝金 

年次大会委託費 282,156  400,000 年次大会開催委託費 

研究会委託費 114,722  200,000 研究会委託費 ２回分 

企画委員会委託費 121,707  100,000 企画委員会委託費 

雑費 34,591  60,000 振込手数料，ホスティングサーバー料金，DNS料金 

予備費 0 2,484,404   

次年度繰越金 3,645,404 0   

計 5,996,255 6,344,404   

 

 

 


